
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ  
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ, 

 
 

ЙЫШĂНУ 

 
«___»___________20     №____ 

 
Шёмёршё ял. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«05» октября  2023 г.  № 823 
 

село Шемурша 

 

 

 

Об определении мест, предназначенных для 

выгула домашних животных на территории  

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

 

В соответствии с Федеральными Законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 

декабря 2018 г. № 489-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Определить следующие территории для выгула домашних животных на 

территории Шемуршинского муниципального округа: 

- территория зеленых насаждений общего пользования, расположенная между с. 

Шемурша и д. Андреевка, слева от проезжей части в сторону д. Андреевка; 

- территория зеленых насаждений общего пользования, расположенная справа от 

проезжей части по дороге на АБЗ по ул. Автовокзальная с. Шемурша; 

- территория зеленых насаждений общего пользования, расположенная в с. 

Шемурша по ул. Автовокзальной до автозаправочной станции «Лукойл» справа от 

проезжей части; 

- земельный участок с кадастровым номером 21:22:010213 в д. Карабай-Шемурша; 

- земельный участок с кадастровым номером 21:22:090103:2 в д. Верхнее Буяново; 

- земельный участок с кадастровым номером 21:22:090601:33 в д. Старая 

Шемурша; 

- земельный участок с кадастровым номером 21:22:090406:31 в д. Большое 

Буяново; 

- территория зеленых насаждений общего пользования, расположенная в д. Малое 

Буяново по ул. К.Маркса за сельским домом культуры; 

- территория зеленых насаждений общего пользования, расположенная в с. 

Трехбалтаево по ул. Спортивная  за сельским домом культуры; 

- территория зеленых насаждений общего пользования, расположенная в с. Чепкас-

Никольское за ул. Ленина, начиная с д. № 15; 

- территория зеленых насаждений общего пользования, расположенная в д. Чепкас-

Ильметьево за д. 17 по ул. Победы; 

- территория зеленых насаждений общего пользования, расположенная в п. 

Красный Вазан, ул. Молодежная; 

- территория зеленых насаждений общего пользования, расположенная в п. Максим 

Горький, ул. Максима Горького, при въезде в поселок; 



- земельный участок с кадастровым номером 21:22:140101:105 - 4915 кв.м. в с. 

Бичурга-Баишево; 

- земельный участок с кадастровым номером 21:22:150208:50 в д. Старые Чукалы; 

- земельный участок с кадастровым номером 21:22:170206:15 в д. Новые Чукалы. 

2.  Появление с домашними животными запрещается: 

- на детских и спортивных площадках; 

- на территориях парков, скверов, местах массового отдыха; 

- на территориях образовательных и медицинских организаций; 

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей. 

3. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.  

4. Выгул собак на специально отведенных местах допускается без намордника, с 

поводком, крупных собак выше 30 см в холке с намордником и с поводком. 

5. Экскременты домашних животных после удовлетворения последними 

естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных и 

размещены в мусорные контейнера или иные емкости, предназначенные для сбора 

твердых бытовых отходов. 

6. За нарушение требований, указанных п.п. 1, 2, 3, 4, 5 настоящего постановления, 

владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в 

порядке, предусмотренной действующим законодательством. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальников 

территориальных отделов управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.   

 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                        А.В. Чамеев 


